
1Kr 6,11–13 
 
Děti, kdyby se vás někdo zeptal – kde bydlí Bůh? – co byste řekly? V nebi? Má taky nějaké sídlo na 
zemi? Nějaké stálé místo, kde se s ním můžeme potkávat? 
 
Máte nějakou oblíbenou bytost, člověka nebo zvířátko, kterou byste chtěli mít stále na blízku? 
Oblíbenou bytost bychom měli nejraději neustále na blízku, že? Jsme např. rádi, když naši kamarádi 
bydlí blízko a můžeme se s nimi často navštěvovat. Nebo když máme doma zvířátko, které se nám 
líbí. Nechceme, aby bylo jenom někde u sousedů, ale u nás doma.  
 
Podobně Bůh chce také bydlet v naší blízkosti, chce nám být blízko. A proto, když Izraelci putovali po 
poušti, tak Bůh nechal postavit tzv. „stan setkávání“. Bylo to místo, kde se lidé s Bohem setkávali. 
Protože Bůh je svatý, tak se tomuto místu říkalo „svatyně“. Místo pro přebývání svatého Boha.  
Ve 2. knize Mojžíšově čteme, že Bůh říká Mojžíšovi: „Ať mi Izraelci udělají svatyni a já budu bydlit 
uprostřed nich.“ (Ex 25,8). 
 
Děti, co myslíte, jak by měl takový příbytek pro Pána Boha vypadat? Z čeho by měl být postavený? Je 
důležité, aby byl velký a byl z nějakého vzácného materiálu? 
 
Na poušti měli Izraelci postavit stan. Velký a krásný stan ze vzácných látek a materiálů. Víte, že stan 
se dá rozložit a přenést na jiné místo. Tento příbytek pro Boha měl být putovní. Ale potom, když 
Izraelci doputovali do země, kterou jim Bůh dal, a usadili se v ní, napadlo krále Davida, že postaví pro 
Pána Boha pořádný dům. Velký a krásný. Ve 2. knize Samuelově čteme: „Když král David už sídlil ve 
svém domě a Hospodin mu dopřál klid ode všech jeho okolních nepřátel, tu řekl proroku Nátanovi: 
Hleď, já sídlím v domě cedrovém, a Boží schrána však sídlí pod stanovou houní.“ (2Sa 7,1–2) 
 
Ale Bůh tehdy králi Davidovi nedovolil, aby pro něj postavil dům. A je zajímavé, proč mu to 
nedovolil. Proč? V bibli se o tom dočteme: Král David povstal a řekl: „Slyšte mě, moji bratří a můj 
lide! Já sám jsem měl v úmyslu vybudovat dům odpočinutí pro schránu Hospodinovy smlouvy… už 
jsem začal se stavebními přípravami. Ale Bůh mi řekl: »Ty nemůžeš vybudovat dům pro mé jméno, 
neboť jsi vedl mnoho bojů a prolil jsi mnoho krve.« (1Par 28,2–3)  
 
Pán Bůh si klade určité podmínky pro to, aby mohl bydlet u lidí. Král David mu nemohl postavit dům, 
protože vedl mnoho bojů a prolil mnoho krve. Svolení postavit dům pro Pána Boha dostal až 
Davidův syn a nástupce král Šalomoun.  
 
Za jeho vlády byl v zemi klid, žádné boje, bohatství je všude dost. Teď nastal ten správný čas postavit 
Hospodinu dům. Už to nebude přenosný stan, protože Boží lid už nikam necestuje, žije v zemi, 
kterou jim Hospodin dal. Všichni mají kde bydlet. Jen Hospodin nemá pořádný dům, kam by za ním 
Izraelci chodili, kde by se s ním setkávali. 
A tak se v Jeruzalémě začalo stavět. Nahoře na severu padal jeden cedr za druhým a týrský král 
Chíram je s radostí posílal Šalomounovi na stavbu chrámu. Bylo to nejluxusnější a nejpevnější dřevo, 
jaké si člověk umí představit. A Šalomoun zase na oplátku posílal na sever do země Chírama 
obrovské množství obilí a oleje. Mezi Chíramem a Šalomounem byl pokoj. Oba spolu uzavřeli 
smlouvu a stavba chrámu výborně pokračovala. Stovky mužů lámaly kámen v lomech a opracovávali 
ho do správných tvarů pro stavbu základů a zdí. Další stovky mužů pracovaly v měděných dolech. 
Šalomoun zaměstnával nejlepší zlatníky, tesaře, sochaře, měditepce, truhláře. Na stavbě chrámu 
pracovaly tisíce dělníků. 



A v tom shonu a stavebním zápalu promluvil Hospodin k Šalomounovi, aby mu připomněl, co je 
nejdůležitější: 
„Šalomoune, zastav se na chvíli. Buduješ mi krásný dům. To je dobře! Ale nezapomeň, já chci bydlet 
hlavně ve vašem srdci. Když nebudete naslouchat mému Slovu a nebudete žít podle mých přikázání, 
je vám chrám k ničemu. Ale když budete žít podle mých přikázání, budu bydlet mezi vámi a svůj lid, 
Izrael, neopustím. Budu s vámi, Šalomoune, když vy budete žít podle mého Slova. Pamatuj!“ 
 
Na začátku jsem se vás ptal, kde bydlí Bůh? Podle tohoto biblického textu, můžeme říct, že Bůh bydlí 
tam, kde ho lidé poslouchají. 
 
Po sedmi letech byl chrám konečně hotov. A byl to překrásný chrám. Byl celý ze vzácného kamene. 
Všechny stěny chrámu byly obloženy krásným cedrovým dřevem a v něm byly vyřezané květiny, 
stromy a andělé. Všechno bylo pokryto zlatem. Šalomoun na stavbu chrámu dal to nejlepší, co v 
zemi bylo. Na velikém prostranství bylo nádvoří, ohrazené zdí. Uprostřed nádvoří stála svatyně. 
Uvnitř byla rozdělená oponou, která oddělovala svatyni svatých. Do ní směl jedinkrát za rok vstoupit 
velekněz a právě tam měla být uložena truhla smlouvy s deskami Zákona, s tzv. Desaterem. 
Po sedmi letech byl chrám konečně hotov. Chrám byl opravdu krásný. Dokonalý. Šalomoun měl z 
něho velkou radost: „Konečně má Hospodin svůj dům! Můj otec David by se radoval!“ 
Šalamoun svolal do Jeruzaléma všechny kněží a lidi z celého Izraele. Přišli představitelé všech 
dvanácti pokolení. Když byli všichni shromážděni, vnesli kněží truhlu Hospodinovy smlouvy do 
svatyně svatých. Byla to velká sláva, lidé se radovali. A najednou ve chvíli, kdy kněží vycházeli ze 
svatyně, naplnil chrám oblak mlhy. To byl znak Hospodinovy přítomnosti. A lidé se ještě více 
radovali: „Sláva. Haleluja! Hospodin je s námi!“ 
Vzpomněli si na Davidovu píseň a začali zpívat: „Jak je tvůj příbytek milý, Hospodine zástupů! Den ve 
tvých nádvořích je lepší než tisíce jinde. Blaze těm, kdo bydlí ve tvém domě, mohou tě zde vždycky 
chválit.“ Na nádvoří chrámu se obětovalo ve velkém, obětí bylo tolik, že by je ani nikdo nespočítal. 
Šalomoun se postavil před oltář, rozprostřel dlaně k nebi a modlil se. Děkoval Pánu Bohu za to, že je 
svému lidu věrný. A vyznával: „Hospodine, vím, že jsi větší než tento chrám, i nebesa jsou příliš malá 
pro tvou nezměrnou slávu. Ale prosím, Hospodine, vyslýchej modlitby, které zde budou znít. 
Vyslýchej i modlitby těch, kdo se budou modlit obráceni k tomuto místu.“ 
Král Šalomoun věděl, že bez upřímných modliteb a bez touhy po Boží blízkosti a po odpuštění bude 
chrám prázdný a ztratí svůj smysl. Nakonec král požehnal celému lidu: „Kéž je Bůh vždy s námi, jako 
byl s našimi otci. Kéž jsme mu vždy věrní a řídíme se jeho přikázáními.“ 
Byla to dlouhá bohoslužba. Byla krásná. Potom Šalomoun uspořádal pro lid bohatou hostinu, veselili 
se a slavili. Byla to dlouhá slavnost. Trvala sedm dní. Až osmého dne se lidé rozešli do svých domovů. 
Šli radostně a s dobrou myslí. Jejich srdce byla plná vděčnosti. Tolik dobrého pro nás Hospodin 
udělal!  
 
Děti, když si povídáme o stavbě chrámu, tak budeme taky něco stavět: Mám tady deset kostek, ze 
kterých můžete postavit věž.  
V Božím domě, v té jeho nejposvátnější části byla truhla smlouvy a v ní bylo Desatero. 
Za každé přikázání Desatera, které mě řeknete, vám dám jednu kostku a z nich pak můžete postavit 
věž. 
 
Na závěr Šalomounova otázka: „Ale může Bůh opravdu sídlit na zemi, když nebesa, ba ani nebesa 
nebes tě nemohou pojmout, natož tento dům, který jsem vybudoval?“ Děti, co byste Šalomounovi 
odpověděli?  
 


